7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

Дума Соцгородского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.07.2018 г. № 37
Соцгородское сельское поселение
Об утверждении программы «Комплексное

развитие социальной инфраструктуры

Соцгородского сельского поселения на 2018- 2031 гг.»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 № 131-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 № 190-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом Соцгородского сельского поселения Уставом Соцгородского муниципального образования, Дума Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Соцгородского сельского поселения на 2018 - 2031гг.» (Прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в СМИ «Вестник Соцгородского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Соцгородского сельского поселения http//:psocgorodok.ru в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава поселения-

Председатель Думы

Соцгородского сельского поселения
                                                          Л.Л. Распутина

Приложение к решению

                                                                                                                    Думы Соцгородского сельского поселения

от 02.07.2018 г. № 37
Программа

 Комплексного развития социальной инфраструктуры Соцгородского сельского поселения на 2018-2031гг.
п. Соцгородок
2018 год
СОДЕРЖАНИЕ:

Введение
1. Паспорт программы
2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Соцгородского сельского поселения
3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов

4. Целевые индикаторы программы
5. Оценка эффективности мероприятий

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры направленные на достижение целевых показателей программы

Введение.

       Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Соцгородского сельского поселения на 2018-2031гг. (далее Программа) разработана в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, требованиями к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 года №1050.
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  Соцгородского сельского поселения на 2018-2031гг.

	Основание для разработки Программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 01.10.2015г. №1050;

- Генеральный план Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского муниципального района;

- Правила землепользования и застройки Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского муниципального района.

	Разработчики Программы
	Администрация Соцгородского сельского  поселения Нижнеилимского района.

	Исполнители Программных мероприятий (ответственный исполнитель)
	Администрация Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.

	Основные цели и задачи программы
	Главной целью реализации Программы является создание материальной базы комплексного развития социальной инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение главной задачи: повышение уровня обеспеченности поселения объектами социальной инфраструктуры.
Повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами в областях образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и  спорта.

	Сроки реализации Программы
	2018-2031 годы.

	Объем и источники финансирования Программы
	К источникам финансирования Программных мероприятий относятся:

- бюджет Иркутской области;
- бюджет Соцгородского сельского поселения;
- прочие источники финансирования.

	Описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	Поэтапная реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры позволит обеспечить население безопасными и доступными объектами социальной инфраструктуры, повысит  качество услуг в сфере социальной инфраструктуры к 2031 году.

	Основные понятия

      Программа комплексного развития социальной инфраструктуры поселения – документ, устанавливающий перечень мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, городского округа, которые предусмотрены государственными и муниципальными программами, планом и программой комплексного социально-экономического развития поселения, городского округа, договорами о развитии застроенных территорий, договорами о комплексном освоении территорий, иными инвестиционными программами и договорами, предусматривающими обязательства застройщиков по завершению в установленные сроки мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.
      Программа комплексного развития социальной инфраструктуры поселения обеспечивает:

- безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;
- доступность объектов социальной инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
- сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.

Ответственность за разработку Программы и ее утверждение закреплены за органами местного самоуправления.
На основании утвержденной Программы орган местного самоуправления может определять порядок и условия разработки инвестиционных программ и муниципальных правовых актов.

Программа является базовым документом для разработки инвестиционных программ Соцгородского сельского поселения.
2. Социально-экономическое состояние

 Демография Соцгородского сельского поселения на 2018 год.

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры.
Население Соцгородского сельского поселения – 677 человека
Трудоспособного населения всего 343 человек

Работающих – 110 чел.
Моложе трудоспособного (учащиеся) студенты – 161 чел.
Пенсионеров всего - 173
Льготной категории – 48 чел.

Тружеников тыла – 2 чел.
Зарегистрировано за 2017 год: рождений – 8 детей, смертей – 12 человек
Получающие меры социальной поддержки через федеральный и региональный бюджет:

1. Компенсации на коммунальные услуги - 48 человек
Признано безработными - 15 чел.
Краткая характеристика населения

	на 01.01.2017
	на 01.01.2018
	динамика

	Соцгородское сельское поселение
	690
	677
	-13

	трудоспособного возраста (мужчин 18-55 лет, женщины 18-50 лет)
	346
	343
	-3

	старше трудоспособного возраста (пенсионеры)
	179
	173
	-6

	моложе трудоспособного возраста
	165
	161
	-4

Сокращение численности населения Соцгородского сельского поселения (старение, отток молодежи из сельской местности в город, низкая рождаемость) сохраняется и создает объективные предпосылки снижения количественных показателей деятельности учреждений.

Культура

      В Соцгородском сельском поселении по состоянию на 01.01.2018 года функционирует муниципальное казенное учреждение культуры, МКУК «Фортуна» вместительностью 50 посадочных мест, в структуру которого входит библиотека п. Соцгородок.
Количество пользователей всего – 350
- в том числе дети до 14 лет: 100
- молодежь 15-30 лет: 32
Количество посещений: 3500
- в том числе на мероприятиях: 965
Выдача книг, журналов, электронных изданий: 9000
Количество мероприятий: 35
Количество читателей – 350
 Количество клубных объединений – 3
- количество участников – 230
Культурно-массовые мероприятия – 82
Общественные формирования
Клуб по интересам – 1
Участие в районных и областных мероприятиях:

1. Районные летние спортивные игры – 15 чел.

Проблемными вопросами является:
· Капитальный ремонт объектов.

Образование

На территории Соцгородского сельского поселения по состоянию на 01.01.2018 года одно образовательное учреждение - Соцгородокская средняя общеобразовательная школа.

Кадрами школа обеспечена полностью.

	Квалификация педагогических работников:
	Кол-во человек

	администрация
	1

	педагоги первой категории
	6

	работающий персонал:

	педагоги
	13

	обслуживающий персонал
	21

	учащихся
	60

Дошкольные образовательные учреждения
Полноценно функционирующего дошкольного учреждения на территории муниципального образования нет. При МОУ «Соцгородокская СОШ» действует дошкольная разновозрастная группа на 20 детей.
	Работающий персонал
	Кол-во человек

	воспитатели
	2 (1- среднеспециальное, 1 – высшее образование)

	очередность
	нет

Предприятия торговли и общественного питания
Торговая сеть поселения представлена 4 магазинами. Открытая сеть общественного питания на территории поселения отсутствует. В МОУ «Соцгородокская СОШ» действует столовая вместимостью 40 посадочных мест.
Здравоохранение

В Соцгородском сельском поселении функционирует:

Фельшерско-акушерский пункт п. Соцгородок: зав. фельдшерско-акушерским пунктом – 1 чел.; детский фельдшер – 1 чел.; уборщик служебных помещений - 1 чел.

Обеспеченность кадрами - 100%

Амбулаторная помощь оказывается в смену - в среднем 15 человек.
Для оказания услуг в полном объеме необходима материально-техническая оснащенность, пополнение молодыми кадрами, развитие профилактических мероприятий. Здание ФАП требует капитального ремонта, доступа к сети «Интернет».
Предприятия коммунально-бытового обслуживания
В Соцгородском сельском поселении отсутствуют учреждения и организации, оказывающие бытовые услуги населению.
Спортивные сооружения

На территории Соцгородского сельского поселения находятся Физкультурно-спортивные сооружения (стадион, спортивный зал).

Учреждения, предприятия и организации связи, управления и финансирования
На территории поселения работает отделение почтовой связи Железногорск-Илимского почтамта – структурного подразделения УФПС Иркутской области – филиал ФГУП «Почта России»; стационарную телефонную связь осуществляет ОАО «Ростелеком». На территории также работают такие операторы сотовой связи, как ОАО «Мобильные ТелеСистемы» (торговая марка МТС), Теле-2.
Из учреждений, организаций управления и финансирования на территории поселка расположена администрация и Дума Соцгородского сельского поселения.

Соцгородское сельское поселение в целом обеспечено объектами социального и культурно-бытового обслуживания в недостаточной мере. По ряду видов объектов социальной инфраструктуры общий уровень обеспеченности населения соответствует нормативному (общеобразовательные школы, внешкольные учреждения, библиотеки, магазины, отделения связи). По другим видам объектов культурно-бытового обслуживания (детские сады, клубы) уровень обеспеченности существенно ниже нормативного. Отсутствуют учреждения здравоохранения (поликлиника, стационар, скорая медицинская помощь, аптека, детская молочная кухня), физкультурно-спортивные сооружения (открытые плоскостные объекты, бассейны), предприятия общественного питания и непосредственного бытового обслуживания, учреждения и предприятия коммунального обслуживания (прачечные и химчистки самообслуживания, бани), отделения банков. Ряд учреждений требует капитального ремонта.
3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов)

по проектированию, строительству и реконструкции

объектов социальной инфраструктуры. На I очередь.
	Объекты
	Единица измерения
	Требуется на население 0,7 тыс. чел.
	Существующие сохраняемые объекты
	Дополнительная потребность
	Предложения по размещению

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Детские дошкольные учреждения
	место
	20
	20
	-
	-

	Общеобразовательные школы
	место
	50
	50
	-
	-

	Внешкольные учреждения
	место
	-
	-
	-
	-

	Молочные кухни число детей до 0-1 лет – 11 чел.
	порция в сут. на 1 ребенка
	40
	-
	-
	В составе ФАП

	Станция скорой медицинской помощи
	спец. автомобилей
	-
	-
	-
	-

	Аптеки
	объект
	1
	-
	-
	-

	Спортивные сооружения
	га
	0,6-0,8
	-
	0,6-0,8
	1x0,8

	Спортивные залы
	кв.м. площади пола
	-
	-
	-
	-

	Плавательные бассейны
	кв.м. зеркала воды
	-
	-
	-
	-

	Клубы
	зрит. место
	50
	100
	50
	-

	Библиотеки
	тыс.ед. хранения
	4,0
	4,0
	-
	-

	Предприятия общественного питания
	место
	28
	-
	28
	1х28

	Предприятия непосредственного бытового обслуживания
	рабочее место
	3
	-
	3
	1х3

	Бани
	место
	5
	-
	5
	-

	Прачечные самообслуживания
	кг белья в смену
	14
	-
	14
	-

	Химчистки самообслуживания
	кг вещей в смену
	2
	-
	2
	-

	Отделения связи
	объект
	-
	1
	-
	-

	Отделения банков
	операц. место
	1
	-
	1
	1

	Гостиницы
	место
	5
	-
	5
	-

4. Целевые индикаторы Программы (технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры (устанавливаются по каждому мероприятию и по каждому виду объектов социальной инфраструктуры)
	Мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Целевые индикаторы Программы

	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами

	Сфера образования

	Строительство новой школы совместным расположением дошкольной группы
	позволит обеспечить создание условий для качественного получения образования, досуга и спортивных достижений детей.

	Сфера здравоохранения

	ФАП п. Соцгородок
	повышение качества и количества предоставляемых медицинских услуг,  профилактика заболеваемости.

	Сфера физической культуры, массового спорта

	Плоскостные спортивные сооружения
	позволит увеличить долю населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общем объеме количестве населения, снижение социальной напряженности среди подростков и молодежи.

	Сфера культуры

	Дом культуры
	позволит улучшить качество предоставляемых населению услуг учреждений культуры, увеличить численность посетителей бесплатных и платных мероприятий, сохранить традиционную народную культуру, самодеятельные коллективы, повысит качественный уровень жизни сельских жителей.

Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сфер социальной инфраструктуры поселения, являются:
1.  Создание механизма стимулирования работников учреждений социальной сферы, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование опыта труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;
2.  Поэтапный рост оплаты труда работников учреждений социальной сферы, достижение целевых показателей по доведению оплаты труда до средней заработной платы в Иркутской области;
3.  Квалификационные требования к работникам (переобучение, повышение квалификации, сохранение и развитие кадрового потенциала работников социальной сферы).

5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры, включая оценку социально-экономической эффективности и соответствия нормативам градостроительного проектирования Соцгородского сельского поселения, целям и задачам Программы.
	Мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Оценка эффективности мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной сферы

	сфера образования

	МОУ «Соцгородокская СОШ»

	позволит обеспечить создание условий для качественного получения образования, досуга и спортивных достижений детей.

	сфера здравоохранения

	ФАП п. Соцгородок
	повышение качества и количества предоставляемых медицинских услуг,  профилактика заболеваемости.

	сфера физической культуры и спорта

	Плоскостные спортивные сооружения
	позволит увеличить долю населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общем объеме количестве населения, снижение социальной напряженности среди подростков и молодежи.

	сфера культуры

	Дом культуры
	позволит улучшить качество предоставляемых населению услуг учреждений культуры, увеличить численность посетителей бесплатных и платных мероприятий, сохранить традиционную народную культуру, самодеятельные коллективы, повысит качественный уровень жизни сельских жителей, поддержка незащищенных категорий населения (ветеранов, детей, малообеспеченных, инвалидов, многодетных и приемные семьи и пр.

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового

 обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

 Соцгородского сельского поселения

С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры на уровне поселения разработан и утвержден весь перечень НПА. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников. Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями на платной и бесплатной основе.

В полном соответствии с федеральным законодательством об образовании ведется учебно-воспитательная работа в учреждениях дополнительного образования отрасли «культуры».
Реализация программы осуществляется на основе положений действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области, нормативных правовых актов Соцгородского сельского поселения.

Условием реализации программы является привлечение в экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней бюджетов на безвозвратной основе. Одновременно с этим для финансирования коммерческой части программы предполагаются осуществлять из внебюджетных источников.

Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального образования будет осуществляется исходя из реальных возможностей бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Предусматривается ежегодная корректировка мероприятий.

         Глава Соцгородского
         сельского поселения                                                          Л.Л. Распутина